ДОГОВОР №

на выполнение услуг, связанных с международной

перевозкой груза автомобильным транспортом
г. Москва

              «  »  __  200__г.

_________________ именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице _______________, действующего на основании ___________________, и ООО «Глобалвэй», в дальнейшем именуемое «Экспедитор», в лице ________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем вместе и в отдельности «Стороны», заключили настоящий Договор, далее «Договор», о нижеследующем:

Статья 1.

Предмет Договора

1.1 «Экспедитор» обязуется за вознаграждение и за счет «Клиента» организовать собственными или привлеченными силами выполнение услуг, связанных с международной перевозкой автомобильным транспортом грузов «Клиента», перемещаемых через границу Российской Федерации во исполнение внешнеэкономических сделок, заключенных “Клиентом” или иными лицами.

1.2. В целях выполнения условий настоящего договора «Экспедитор» вправе совершать сделки от своего имени, но за счет «Клиента». «Экспедитор» несет ответственность за действия лиц, привлеченных в целях исполнения настоящего договора, как за свои собственные действия.

1.3 «Экспедитор» организует выполнение услуг, предусмотренных настоящим договором, на основании заявок «Клиента», оформленных в  письменной форме и принятых к исполнению «Экспедитором» в соответствии с требованиями настоящего договора. При этом, любые условия и обстоятельства, относящиеся к настоящему договору, переданные посредством факсимильной связи или электронной почты, считаются надлежащим образом согласованными сторонами настоящего договора.

Статья 2

Обязанности «Экспедитора»
«Экспедитор» принимает на себя следующие обязательства:

2.1. Организовывать выполнение услуг, связанных с перевозкой грузов «Клиента», на условиях указанных в заявке «Клиента» и принятых «Экспедитором» к исполнению.

2.2. Не позже чем в течение 1 (одного) дня с момента получения заявки давать письменное подтверждение на  выполнение заявки  или отказ от ее исполнения. Подтверждение на выполнение или отказ от исполнения заявок указывается непосредственно в заявке за подписью уполномоченного лица и печатью «Экспедитора» и направляются посредством факсимильной или электронной связи.

2.3. Организовать перевозку груза по маршруту, указанному «Клиентом» в заявке, а при отсутствии такого указания – по оптимальному маршруту, избранному «Экспедитором».

2.4. Обеспечить  своевременную подачу под погрузку технически  исправных и пригодных  для перевозки  заявленного груза  автотранспортных средств, обеспеченных надлежащим образом оформленными документами (книжка МДП, СМR, разрешения  и т.д.), отвечающими требованиям дорожных служб стран, через которые пролегает маршрут перевозки, а также профессиональными водителями  и экспедиторами.

           2.5.При загрузке автомобиля у грузоотправителя водитель обязан контролировать порядок (процесс) загрузки по равномерному распределению груза в фургоне/полуприцепе/прицепе автомобиля. При обнаружении факта превышения нормативной нагрузки на оси автомобиля или нормативной нагрузки по полной массе автомобиля и при этом невозможности водителя избежать данного перевеса, «Экспедитор» (водитель) обязан незамедлительно сообщить об этом «Клиенту». В случае, если «Клиент» не примет мер для устранения данного факта, «Клиент» несет материальную ответственность за все убытки (штрафы), которые понесет «Экспедитор», но при условии  их  подтверждения  оригиналами  официальных  документов  уполномоченного  государственного  органа,  удостоверяющего   сумму  штрафа и факт перевеса.

         2.6. Принимать все меры для обеспечения надлежащих условий перевозки и сохранности в пути всех указанных в заявке перевозимых грузов.

         2.7. Информировать «Клиента» обо всех случаях вынужденной задержки транспортного средства в пути, их причинах и других непредвиденных обстоятельствах, препятствующих своевременной доставке грузов или прибытию транспортного средства под погрузку или разгрузку в срок не позднее 6 (шести) часов.

2.8. По запросу предоставлять «Клиенту»  информацию о местонахождении груза.

2.9. По письменному поручению «Клиента», и за его счет застраховать передаваемый к перевозке груз от возможных рисков в пользу «Клиента» или иного, указанного «Клиентом» лица, если это необходимо.

2.10. В течение не более 20 (двадцати) дней с момента завершения выполнения заявки предоставлять «Клиенту» счет-фактуру, оригинал CMR и Акт выполненных услуг.

Статья 3

Обязанности «Клиента»

«Клиент» принимает на себя следующие обязательства:

3.1. Не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты начала перевозки направлять  «Экспедитору» заявку, оформленную в  письменной форме за подписью уполномоченного лица и печатью «Клиента».
В заявке указывается:

· маршрут движения;

· дата и время подачи транспортного средства под погрузку;

· пункт(ы) погрузки (отправления, места и их количество), точный адрес на языке страны отправления, телефон контактных лиц в месте погрузки;

· место таможенного оформления в стране отправления и прибытия;

· пункт назначения, наименование грузополучателя;

· наименования, количество и вес груза;

· вид упаковки;

· стоимость груза;

· условия погрузки (выгрузки) транспортного средства;

· требуемый тип и количество транспортных средств;

· срок доставки груза (если необходимо);

· ответственное за данную перевозку лицо со стороны «Клиента»,  контактный телефон ;
· договорная сумма фрахта (провозная плата);

· форма, сроки и условия оплаты;

· иная необходимая информация (особые условия).

 По требованию «Экспедитора» предоставлять любую дополнительную информацию в течение срока установленного «Экспедитором».
В случае невыполнения «Клиентом» обязательства по предоставлению информации, предусмотренного настоящим пунктом, «Экспедитор» имеет право отказаться от исполнения соответствующей заявки.

«Клиент» имеет право отозвать заявку в любое время при условии возмещения «Экспедитору» всех расходов, понесенных во исполнение отозванной заявки. В случае отказа «Клиента» от предоставленного в соответствии с заявкой транспортного средства, стороны руководствуются п. 5.2. настоящего договора.

3.2. Не требовать использования транспортных средств способом, влекущим за собой опасность его повреждения или в целях, не предусмотренных настоящим Договором.

 3.3. «Клиент» обязуется своевременно обеспечивать погрузку автомобиля в полном соответствии с прилагаемой товаросопроводительной документацией, а также выполнять установленные технические требования по равномерному распределению груза в фургоне/полуприцепе/прицепе автомобиля, которые являются обязательными при транспортировке груза.

3.4. Не допускать фактической загрузки транспортного средства, предоставленного  «Экспедитором» или привлеченными третьими лицами, более веса, указанного в заявке.

3.5. Передавать грузы в таре и упаковке соответствующей действующему ГОСТу для данного вида товаров и предоставлять «Экспедитору» надлежаще оформленные товаросопроводительные документы на груз (инвойс, необходимые сертификаты, разрешения и т.д.) по которым производятся приемка груза к перевозке, его доставка и сдача грузополучателю на каждое транспортное средство в отдельности. Грузы, на которые надлежащим образом не оформлены товаросопроводительные документы, к перевозке не принимаются.

3.7. Своевременно оплачивать услуги «Экспедитора» в соответствии со ставками и условиями, согласованными в заявке.

3.8. В случае принятия к перевозке груза от третьего лица по поручению «Клиента»,

своевременно предоставить «Экспедитору» документ, позволяющий получить груз у указанного «Клиентом» третьего лица.

3.9. Подготовить груз к перевозке к сроку, указанному в согласованной Сторонами  заявке, и обеспечить загрузку и таможенное оформление транспортного средства (транспортных средств) в срок, не превышающий двух рабочих дней с момента предоставления транспортного средства под погрузку.

3.10. Обеспечить таможенное оформление и разгрузку транспортного средства в срок, не превышающий двух рабочих дней с момента прибытия транспортного средства в пункт назначения, указанный в заявке.

3.11. Предоставить подписанный акт выполненных услуг или мотивированный отказ от его подписания в течение 3 (трех) календарных дней с момента получения акта.

Статья 4.

Порядок расчетов

4.1. Оплата по настоящему Договору производится на основании счетов «Экспедитора», выставленных в соответствии с условиями, согласованными в заявке, и Актом выполненных услуг. Основанием для выставления счета за фактически выполненные услуги служат заявки и оригиналы CMR. «Клиент» оплачивает «Экспедитору» вознаграждение за выполненные услуги и возмещает документально подтвержденные затраты по перевозке и иные, согласованные,  расходы, понесенные «Экспедитором» в связи с выполнением им заявки.

4.2.   Оплата услуг выполненных по настоящему Договору производится «Клиентом» в течение 3 (трех) банковских дней с момента получения от «Экспедитора» соответствующего счета и акта выполненных услуг, если иное не указано в Заявке на выполнение перевозки .
4.3. Датой оплаты считается день поступления денежных средств на корреспондентский счет банка «Экспедитора». Датой завершения выполнения оплачиваемых услуг считается день подписания Сторонами акт выполненных услуг.

4.4. Выставляемые счета за оказанные «Экспедитором» услуги и акт выполненных услуг направляются «Клиенту» по факсу, с последующим предоставлением оригиналов с приложением соответствующего счета-фактуры заказной почтой по адресу, указанному в п. 10 настоящего Договора, либо через уполномоченного представителя «Клиента».
4.5.  «Клиент» подписывает представленный «Экспедитором» Акт выполненных услуг в течение 3 (трех) календарных дней с момента его получения или, при наличии обоснованных замечаний к исполненному, высылает мотивированный отказ от подписания Акта в тот же срок. В случае не направления «Клиентом» мотивированного отказа от подписания Акта, услуги «Экспедитора» считаются принятыми и исполненными надлежащим образом.

Статья 5

Ответственность сторон

           5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору каждая из сторон несет ответственность в размере причиненного по ее вине другой стороне документально подтвержденного реального ущерба.

     5.2. В случае необоснованного отказа «Клиента» от загрузки транспортного средства «Экспедитора», предъявленного в полном соответствии с заявкой, «Клиент» возмещает «Экспедитору» понесенные расходы в размере 20 % тарифа за перевозку одним транспортным средством груза в течение заказанного «Клиентом» времени если транспортное средство «Экспедитора» находится уже в пути , 50 (Пятьдесят) % если транспортное средство уже загружено или 100 (сто) % если загруженное транспортное средство было возвращено таможенными органами в связи с невозможностью принятия груза грузополучателем, в соответствии со  ставками, согласованными в заявке. В случае, если будет доказана необоснованность отказа «Клиента» от оплаты расходов, понесенных «Экспедитором» в целях исполнения обязанностей, предусмотренных договором , «Клиент» уплачивает «Экспедитору» помимо указанных расходов штраф в размере  10 % (десяти) процентов суммы этих расходов.

      5.3. В случае, если автотранспортные средства «Экспедитора»  не прибывают под загрузку в указанный в заявке срок, опаздывают более  48 часов без уважительной причины, «Клиент»  имеет право передать груз другому «Экспедитору». В этом случае считается, что  «Экспедитор»   не выполнил свои обязательства согласно подтвержденной Заявке, выплачивает «Клиенту»  штраф в размере 20 % тарифа за перевозку груза одним транспортным средством  в течение заказанного «Клиентом»  времени, а также возмещает все понесенные «Клиентом»   расходы, возникшие в связи с отказом от услуг «Экспедитора».

      5.4. При несоблюдении «Экспедитором»  сроков подачи автотранспортных средств под загрузку согласно заявки и/или сроков доставки,  он выплачивает «Клиенту»  неустойку в размере 100 ( сто) Долларов США за каждые сутки просрочки.

            5.5.В случае простоя транспортных средств «Экспедитора» под погрузкой/разгрузкой по вине «Клиента» свыше сроков, предусмотренных в Заявке, «Клиент» обязан выплатить штраф из расчета 100 у.е.  за каждые полные или неполные сутки простоя.

          5.6. «Клиент» обязуется предоставить всю необходимую для осуществления  перевозки информацию в соответствии с образцом заявки и несет ответственность за ее достоверность. В случае несоответствия фактической загрузки условиям, изложенным в заявке, «Клиент» возмещает «Экспедитору» непосредственные затраты, которые тот понес в связи с этим.

        5.7. «Экспедитор» несет ответственность за порчу, утрату, недостачу или повреждение груза с момента приема груза к перевозке у грузоотправителя до момента передачи груза грузополучателю. Подтверждением приема груза к перевозке и передачи груза грузополучателю является отметка в CMR. Ответственность  наступает в том случае, если  «Экспедитор» не докажет, что утрата (порча, недостача или повреждение груза ) произошла вследствие обстоятельств, которые «Экспедитор» не мог предвидеть и устранение которых от него не зависело.

  5.8. В случае если во время выдачи груза «Клиент», или уполномоченное им лицо не уведомили «Экспедитора» в письменной форме об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза и не указали общий характер недостачи или повреждения (порчи) груза, считается, если не доказано иное, что они получили груз неповрежденным.

5.9. В случае, если при приеме груза «Клиентом» в месте доставки будет выявлена недостача, либо выявлен поврежденный груз, «Клиент» уведомляет «Экспедитора» о выявленных недостатках, а «Экспедитор» обязуется обеспечить присутствие своего уполномоченного представителя при составлении коммерческого акта в течение 24 (двадцати четырех) часов с момента получения уведомления по факсу, телефону или электронной почте. В случае, если уполномоченный представитель «Экспедитора» не прибудет в установленный срок, акт будет составлен «Клиентом» в одностороннем порядке. Датой уведомления считается дата получения «Экспедитором» такого уведомления. «Экспедитор» обязан рассмотреть и подготовить мотивированный ответ на уведомление  не позднее, чем в течение 30 (Тридцати) дней с момента его получения. В случае признания претензии обоснованной и подлежащей оплате «Экспедитор» производит возмещение ущерба, причиненного указанными обстоятельствами, в течение 30 (тридцати) дней. Срок предъявления претензии к «Экспедитору» – 6 (шесть) месяцев с момента возникновения права на предъявление претензии.

        5.10. Право на предъявление «Экспедитору» претензии и иска имеет «Клиент» или уполномоченное им на предъявление претензии и иска лицо, получатель груза, указанный в договоре транспортной экспедиции, а также страховщик, приобретший после возмещения убытков страхователю груза право требования к лицу, ответственному за убытки. К претензии об утрате, недостаче или повреждении груза должны быть приложены подлинные или заверенные в установленном порядке копии документов, которые подтверждают право на предъявление претензий, а также документы, подтверждающие количество и стоимость отправленного груза.

        5.11. В случае утраты/недостачи груза «Экспедитор» несет ответственность в размере фактической стоимости груза, определяемой согласно инвойсам, а также возмещает убытки «Клиента», включая упущенную выгоду, стоимость перевозки, а также суммы всех пошлин, сборов и иных платежей, подлежащих уплате по утраченному грузу.

        5.12. В случае порчи/повреждения груза «Экспедитор» несет ответственность в размере суммы, на которую понизилась фактическая стоимость груза, определяемая в соответствии с п. 5.10. настоящего договора, а при невозможности восстановления, в размере фактической стоимости груза, определяемой в соответствии с п. 5.11. настоящего договора.

Статья 6.

Форс-мажор

6.1 «Сторона» освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые «Сторона» не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. При этом сторона, подвергшаяся воздействию обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно известить об этом другую сторону в письменной форме.

6.2 Если обстоятельство непреодолимой силы препятствует выполнению «Сторонами» обязательств по настоящему Договору, то срок исполнения таких обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которых будут действовать такие обстоятельства.

6.3 Если обстоятельства непреодолимой силы продлятся более двух месяцев, «Стороны» согласуют порядок и условия прекращения действия настоящего Договора.

Статья 7.

Разрешение споров

7.1 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности решаться путем переговоров между «Сторонами».
7.2 В случае, если стороны не придут к соглашению, все споры и разногласия, с исключением подсудности общим судам, передаются на разрешение в Арбитраж суд

г. Москвы.

Статья 8.

Прочие условия

8.1. Приложения к данному Договору являются его неотъемлемой частью.

8.2 Любые дополнения и изменения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежащим образом уполномоченными на то представителями «Сторон».
8.3 Если какое-либо положение настоящего Договора является или становится недействительным, это не затрагивает действительности остальных положений. В этом случае «Стороны», насколько это допустимо в правовом отношении, попытаются договориться о замене недействительного положения положением, позволяющим достичь сходный экономический результат.
8.4. Документы, включая поручения на экспедирование, переданные в рамках настоящего договора (за исключением изменений или дополнений к настоящему договору)  посредством электронной почты или факсимильной связи, имеют силу оригинала, что не отменяет и не изменяет обязанности «Экспедитора» предоставлять оригинал CMR и заверенные копии документов  в порядке, предусмотренном настоящим договором.

8.5. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими «Сторонами» и будет действовать до « 30 »  декабря 2007_года.

8.6. Условия досрочного расторжения Договора:

8.6.1 Настоящий Договор может быть расторгнут в любой момент по письменному соглашению «Сторон».

8.6.2 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе любой из «Сторон» при условии направления другой «Стороне» письменного уведомления о намерении расторгнуть Договор за 30 дней до предполагаемой даты расторжения Договора.

8.6.3 Если ни одна из «Сторон» за месяц до истечения срока Договора письменно не уведомит другую «Сторону» о намерении прекратить Договор или продлить его на других условиях, Договор считается продленным на 1 год на тех же условиях с дальнейшим продлением в том же порядке.

8.7.4. Все, неучтенное настоящим договором  разрешается в соответствии с действующим законодательством РФ и международными конвенциями, ратифицированными РФ. Основания и размер ответственности «Клиента» и «Экспедитора» определяется в соответствии с условиями настоящего договора.

Статья 9

Юридические адреса и  банковские реквизиты
	ЭКСПЕДИТОР:
	КЛИЕНТ:

	Генеральный директор

___________________/                                  /
	Генеральный директор

__________________________/                      /

1
6